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з 
н да се прнјнn11~'е првпат на ИнФорлш ЕИС може да в~ 
nо1·тнкш1•r 1111нЈ<1'rелите кои редовно го користат ОВОЈ 

с~1стем, 11<1 11ро<п:1т~те во весниците за овој систем. или 
11<1к 1џ1 11очну13ате со модсмскитс комуникации и сакате да 

11ау•1нтс како дi.1 комуницирате. 

За орнјнвуЈЈањt: 11а ИнФорма потребен ви е сметач, модем, 
комуникациска програ~ш н телеф(lнскиот број ( +ЗR9 91 l l7-
R66). 
Вклучете ја комуникацискат<1 лроrрам<t н нtЈдготnете ги: 

телефонскиот број на ИнФп11ш1. бр·шш1п1 ш1 комуникација 
(14.400 bp~ 11л11 помалку). стоп битот 11 nаритстот п<~ врската 

(R-1 ·N). Повеќето комуникациски nрогр'1м!I им1н1т мС1жност . 
за снимање на промените од екрnнот (scrcen capturc). 
Вклучете ја оваа можност за да ~1ожете 1шдо1џн1 внl'lматеnно 

да rи анализирате тrромсmпс што 1н1станале no тек ш1 кому­

н11к<1 1 111јат~'i со И11Форм11. 

И(\ко 11ма 11оnеќс телефпнски линии. селак. ИнФор.~ш е 

:iафатена 1m ног011емиот дел од ценот, лорадп тоа лртrrответе 

ја комун11ка1џн:к<1та 11purpaмa автоматски да го бира бројuт. 
Корнснu е кuмуннкацнската програма да вп дава зny'llm сиг­

нали 130 текот на комунлкацттјата 'Ја ца ro слуш<1те зафатс-
1111 от 1.:11 г11а Ј1. Ко1·а /111Фо11д1а 1(е му одговори нn nаwиот 

модем. ќt:: чуете висок ~1 дол1· тон. Тоа значи дека двата моде­
мп "се договараат" со којн fi1л111ш ќе ги 11ре11есуваат пода­

ТОIЏIТС. Кога ќе се договор<~т :1а fi1пи1шта. ·3nусп111от сиrпал 

престанува. З<1впсно од •шстотата 11<1 телефо11<:катн лиш1ја. 
може па nосnостават најголема можна б1н11на. 11л11 1\<1 ја с11м­
н.:1т на пониско н11110. Брзо по воспоставувањето врска. на 

екранот се појавува најавКТТот екран на ИNФор.1111 ЕИС. 

1.Пријавување (логирање) 

Kor<i 11рвпат се јавувате на ИнФорлш морате ЈЏ1 данете тосгни 
ш1формации ·3<1 себе за да може системот д<1 напр<tви 11денти­

фнкац11јс1 и да вл овозможи добивање информации. Овој про­
цес се наречува пријавување (илu ;1оп1раљс од англиски log­
ging. on ). 

Пред )(а п1 uonoшi.i1тc 11однто1111тс 1 1оrненнете го најавнпот 
скра11 11а ИнФпрмп ЕИС. 1 fa нао с nнt:ct:нo ~1мсто 1н1 систс­
l-НIТ, тслсфинскиот брuј. брuјот на линиите. брзшште на 

Кt;мун11кац11ј<1, поменот ·ia електронска пошта. телефонскпот 

број ·1а говорна комун11ка1џ1ја , 11окр<1UИ'rелите 11 дру1·н пода­
то 1 1и каракrср11с·rи•11т :.1<1 овој систем (слнка 1 ). 

Пр110 11 1то трсfiн да oдro1.1op11·re е н<1 кој ј u:1ик ќе го користите 
И11Фор.1ш ЕИС. Вн С't'ојат на располагање повеќе можн<>Ст11. 
За да корнстите англнскн јазик пли македонски ја·н1к на 
лат11н111џ1 нt:м<:~ потреfiа OI\ дm1олнителн 11 1 1рилагоду 11<1ња, 110 
ако сакате да користите.: македонска кирилица мора д;; 

1шправитс прилагоmтвања на вашлот кo~mjyrep (вицп подоц­
на: Y11oтrcfi<1 11а македонска кнрнл 11ца). Зато<1 11р11 uрвото 
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Слика l:Hajnв11.uoi/i. екран 1m ИнФор.шr ЕИС. 

пријавување нnјпобро е па се nриј'1ВИТt: на .1н1·rиница, доколку 

ги немате направено соодветните прилагодувања. пријавете 

се на македонски јазnк на латпнnца. 

Следува прашањето за името. а потоа за презиметu. 
Неопходно е да се внесат точнuто име п презпме. и то<1 по тој 
редuслед. Имињата и презимињата не смеат да се внес<~т на 
~1акедонска кирилица. бпдејќп системот нема да ги 1111ентп­
ф11цира то•1но. Фи-рм1rте можат да п1 внесат импњата во 
првото поле ( акп иr-·rаат само едно име или кусо нме он 
по13еќе зборови) или но nрtшот ]lел Н<1 го ннесат името, н 
презиме во вториот дел. На пример: 

И111е: Македп1111ја Tafim<" 

l la екранот се 11сn-ишу11а: 

Слика 2: Внесување јазик, и_.ие, iipeзnлte 11 лозш1ка. 

Доколку на И11Фор;.т ЕИС има корисtшк со ш.:то н:мс 11 nрс]­
име, ·гогаш ќе добиете 1н>р<1ка дека веќе има т<~коn корисник 

и ќе добиете совет ца внесете име. 11ш11.Џ1јал на татково 11мс и 

лрезпме (слика 3). 

Лозmrката треба да биде подолга од пет букви . Не е битно 
дали се п11шув<1ат мали или големи букви. ·тачајио е дн се 

ИиФор.на 1995; 2(18), ceiiiiie.мвpu, окiiiо.мвр11 
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Сл111.:11 3: Дол·о,11•у 11.ма pel.1кilip11paнo кор11сн111<: 
со 11иТrо 11.ме 11 ире.т,не ,;·е добиете iiоршш 

.m Шf(!l'Y/l(IЊt' 111-11(1/jllЛ Hll t7iat/11,;nt10 Ll.Мe. 

1и1ссс ло·111нка r11то не можс да се погодт1. Не се виссунаат 
ло ттш 011 со11сп1..:11от11 itмc. 11мсто на брачнпот другар. деца­
та, ронн r·c.11 11 ге 11.1111 друr11 npe110111ат11111ш 11мпња. Не требi! на 
се корnстn истата ло·ишка '!<1 1н1нсќс слсктrопск11 11nфорча-

1џ1с1ш с11ет..:м11 Пtн1111~.;ап1 rrefiil •џ1 се Јflлпш<.: 11 дисе чува на 

с.:1ѕгурно м..:1..·то 

Сле;t} ва н111<1 о;\ праtШ\\bа на кои треба точно да oдroвop1rre 
(с·111ка 4). Н;~јnрвин треб;~ да 0Јџ·о11ор1пе на праmањ<1та зu 
мсстото на нраli~1ту11ањ..:. да J<I внссетс ва111<1л1 п1чн<1 <1цреса n 
мсстото на ж1111ссњс . С.1сдуваат 11ра111ањат<1 за вапшот 

no\1<t111c11 i·cm.:фo111.:i.:11 fipoj. н::1сфонск11от fipoj на ~H•He\IOT од 
~..адс се јавуватс. m1та1 ,1 на раrањс 11 \lссто m 0.1 каде с.:1.. JflBY· 
llilTL 

М1111гу с rн11110 11р11 Анесув:1њстt1 на on11e податоци прецизно 
да ro внссс1\; naur11t!'I дом.1111сн телефонски број 11 цатат<~ на 
раѓањt:. ()11дејќ11 с11стсМ<1Т 11011rеме110 ќе ве npamyвe1 ·3а нив -
т11е се пс:1 Oi\ с.:111·урносН1111т с111..·тсм 11а /111Фп1мш ЕИС. 

По 011ссува11.стс1 1ш 110.1от , внесете цопотmтс •ша :шЈинка за 

11ре11о·та11аљс.:. Па крнјот од .11оr11ра11,ет11 системот ви rи дава 
н<t у1111д 11ОЈ1<1то1111·1·с ruтo ~:те г11 внеле, со 11ра11 1ање дали се тлс 

то•11111 111111 1н.: . Л.околку се то•шн, 11рит11с11сте 0 1 111ија 16 и rше 
стс рсг11стр11ран како 111111 к11r11сн11к. Доколку некој од нода­
Т<•цнте не е точс;:11. отчукај1·с го бројот на неточниот податок, 
11с11ра11ете 1·0 11 внесете 1а 011ц111ата 16 пека с11те 11одатоцп се 
TO ' IHll (C·111i..a 4). 

l_J111t1TИKa Њ 
. .. 

По внс;:сувањсто на сите 11одатоц11, u11 се 11оја11уиа екран со 
добрсдuЈдс. На ттс111от екран с 1111..:с.:с11а 011111тат<1 nолпттrка на 
/111Фор.1111 ЕИС. дuдt·ка Статутот 11 11рав11лата се дадедп во 
Бш1тс1шт lipoJ 1 Jl.oi.:oл"y не сс согласувате со општата полн­
тнка на ЕЈ1С, оставст..: rшракн Дil ве 11збрпmат од овој систем 

(Слпка '\). 

)Дување 

Пого.1с\111от CipoJ Ј· ИС н1.; вп дозволува целосно кор11стсње 
бе·i ца 111 11от11рд11 11111џ1то1111тс од новиот кор11с1шк llrtc т'елс­
фон11р11мс на кор11с1111чк11от број п по кус разговор корис­

НllК<)Т ro нотвrдува"с 11 rcr111.."l'f'l1paмe како редовен •шен. Со 
овr1 се нзбсгнувн пр11јаоуuањето нето ли1tе с.:о nовеќе mшња 11 

корлстење нr1 ~;п1..1·с;:мот nовекс пати во еден де11. 

'1 ~ , • ~:1С„Со:1 
Функ1111они рањсто ~1<1 ИпФорма не 'Јавнси од 11оцаро1111 11 "Ј\ 
покроnитс11стnа. 1·уку од nотрсбата т1 11ср1111ите корнсншџ1 

м1.:ѓуссбно ца комун111џ1раат. Јџ1 сс поп1ом'1Га<1т, да се издп-
1«н11· и да _ја w 11 1.н1т 111 1с Ј 1орм<1 1и чк<t 1 '<1 ~-.ултур<t 811 држа ват<1. 

Сепак. треба да се знае дска со·Јд<нн1њето 11 онржувањето 

И11Фор.~1а 1995: 2 (18), ceiitue.~iвpu, окrliо.мври 

Слил:а 4: 811t!<'YBШbl! O<НORHll ГiпдmТtоц11 за кор11сн11ко1Тt 
нп ИнФор.на ЕИС 1/р11 tlpRmТto јавување. На крајо1Тi, 

с11сtТtе.мтТt ~е 1111 даде .1шж11ос1Тt дп i/ромен111Тiе некој од 
1/одтТiоцшТiе. Ah'O (.'(! 1Тt11е mo•tl/l/, шбереiТ1е 0Љџ1јп 76. 
Ако некој од mm 11е е rТivчe11. tlp111Tшc1-1eiU.e 'io бројтТt 11 
11c1/paвeiiie "io tlодтТiоктТt, а tlmТtoa iiршТt11сне1Тtе 76. 

електронски информацнскн систем11 е скапо п непроцук­
ТЈrвно, со големи К(')Л1 1 '111 11 а l!ЛСlЖСН тrУд на системск11те OllCJ1· 

атор 11. монернторитс 11 11ајакТ1шнитс кор11сн11ц11. 

Поран11 тоа. мноrу е кuр11сно да се даѕт;~т подароци, на_јчесто 
uo облик на nокrовителство на системот. Тие 1 1 оц<1роп:и трс-
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Слика 5: Порака од ИнФорма ЕИС за добредојде 1ш 
нов1101Тt кор11с1шк и за oiiuuТtailia ziолшuика нn овој систем. 

Ga да бидат делови за функционирањето на системот (брзи 
модемн, дискови со голем каrrацитст, CD-ROM-ooи, мрежни 
картички. комуникациски и мрсжс11софтnер, 11 с.nичн<Ј). 

Најголем цел од ш1ремата и софтверот нн И11Ф(}р,1111 ЕИС е 

обезбедена со покровителство на: Laocom-Computei-s, Gоп.1 
Systems. Семос информатикн. Инсистут отворено општество 
Македонија, Хермсс-тсхна и друrи. 

Како систем што неноноќно интензивно рабо-1'11 , r.1нory е 
погоден за тест11рање на 011рема која се корнети но кому­

никациите. Ако таа uпрема се инсп1т1ра на 011ој систем и 
успеш1ш работи. тогаш за нејзшшuт квалитет нема поголема 

rrрепорака (реклама) од инсталирањето 11а И11Форш1 ЕИС. 

Покровитслствата се секогаш добредојдеШЈ и ro водurнуоаат 
коrисничкото ниво на системот. 

5. Претплата 
Корисни~~ите ни И11Форлш ЕИС се поцелени 110 три ()Сновни 
к1пегории: нов кuрисник, редовсп член и пре1·11ш1тен. Новит' 
кориснки и членuт не плаќаат претплата и можат да корис­

тат с0:1мо дел он можностите на tmoj с11 С'rем. Со nретт~л0:1та се 
доб~н1а ~1ож1-1ост -за целосно користење н<-1 програмите 

складирани но с11те именпци на СD-RОМ-овитс 11 мuжност :ѕа 

користење на електронска ношта. Користењето електронска 
пошта дополН11телно се наплатува според обемот на 

н·mршена размена. 

Со rrуwтањето на повеќе телефопск11 ш1ни11 11 на воведу6ање­

то нриод кон Интернет. 1111 И11Форш1 ВВЅ ќе мора да плаќаат 
претт~лата и редовните корисници. Кurистењето Интернет 
сервиси ќе се наплатува одделно од редовната прет11лата. 

Претплатата на овој систем е ш:опходна за да се покријат 

трошоците :н1 од1Јжунање на системот (телефон, софтвер, 
хардвер. СD-RОМ-ови, за простор, каде што е сместен ВВЅ­
от, одржување ... ). Претплатата се уште не е извор на доход ~1 
yw1'e долr(> ќе r1ретставува само сигурност за корисн ици·rе 

нека овuј систем ќе постои додскн постои нинниот интерес: па 

се јавуваат на И нФорма ЕИС. 

6. Ако имате проблеми 
Ако е системот :н1фатен : линиите на ИнФорма ЕИС се 
најчест<> зафатени и затоа внесете автоматско бирање во 
ваше1та комуникаuиска програма. Просечно :т слободна лr1н­

ија се чека по 10 до 20 минути , а во најфрекфентнио'Т' период 

и подолго. Меѓу 4 и 5 часот нау'Т'ро системот нрани ре:!ернн н 
копии на податоците }1 затоа џо тој nерио11 не може д11 се 
добие. Backup-oт се прави тогаш поради тоа што најретко се 

јавуве1ат корис1шците ра110 наутро. 

Ако 11с се поврзувате со системот: вuимателно слушајте го 

модемот и доколку ви се јавува зафатена линија. врската е во 
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ред. Доколку доб}mате слобопен сиrнал, а не може да дuјне 
до rrоврзување со системот, тora 1.u нешто не е во ред со систе­

мот. Во тој случај, јаnете се усно на тслсфонскнот број на 
ИнФорма ЕИС која служи за поддршка на овој систем 
(неrов.иот број секогаш се наоfа R<> насловниот екран +389-
91-222-253). 

Ако имате 1ra екранот .неразбирливи знаци: најчесrа причина 

за појавата на нерзбирmmи знаци на екранот (такане1речено 
"ѓубре") е користењето модем без корекција на грешки. Во 
таков случај , наместете ја оmџ~јата за користење на корекц11-

ј ата. Ако вашиот модем нема можност за корекција на 
грешки, тогаш користете комуникациск<1 програма во кој<1 
има софтверска корекција на гrешки (таква е програмата 
Одисеј п слпчна на неа). 

Вторнта пртt'mна за неразбиртrвп знаци е користењето кир· 

илица на ИнФорлш ЕИС. Нејзиното •штаљ<: и nишумње се 

изведува со прилагодување вашиот компјутер :ѕа користење 

на кирилица. Доколку тоа не сте го направиле, тога1 11 не 

можете ниту ца •mтатс ниту да m-1mynaтe на киршr r11џ1. Во тој 
случај НЕ ја одбирајте опцијата 2 од главниот екран. 

Ако системот работ11 и одед1шш ... : доколку системот работи 
11 на сред рнбота престане, тогаш се можRИ повеќе причини. 

Најчс.:с·1·0 настанув<1 rrрекин во комуникцијата со с11стемот. 

понекогаш системот " паѓа " (привремено прекинуnа со рнбо­

та). многу ретко "заглавува" (престанува да функционира. но 
не се прекинуuа неговата работа), најретко н<:1ст<1нуr1а r1рекин 

no мрежата на системот. 

Во uакв11те случаи. решение е прекин на комуникацијата и 
r1оnторно лоrирање. Но. доколку системот е "заглавен" и 

вашето име се наоѓа nn системот. тогаш не ви до:1волуuе11101.1-

торно логирањс под истото име. Во таков слу•1ај. или јавете 
се усно на телефонскиот број :.ia ноцдрrџка иm1 пријавете се 
под ново име ~1 оставете 11ор<1ка "ЈН проблемот на ко.i сте 
наишле . 

7. Главниот екран 
На глаnниот екран ви се дадени можности :Ј<1 оставање норн­

ка :.ia системскиот оператор (СисОп), можност да го пови­
кате системскиот оператор, да ги 11рочитате новостите, да ги 

nро•ппате билтените, да ги намсстите om1m1тe. да ообарате 

11омош ~! да го земете пакетот informa.zip. 

7.1. Остави порака до СисОп 
Со притискање на опц11јата С од главниот екран , може да 
оставите коментар или nор11к<:1 до системскиот оператоr. Не1 
крајот на порака , притиснете Еѕс и 11отоа 011цијата S(ave) и 
пораката е складирана во системот. Системскиот оператор 

ќе ви одговори во најкус можен рок . 

7.2. Повикај СисОп 
Ако сакате да разговнрате со системскиот оператор додека 

сте на линија. притиснете ја опцијата 0 на главниот екран, а 
по појавата н.а 11онеќетџ можни опции, одберете повторно 0 
за ца разговарате со него. 

Доколку е системскиот оператор покра_ј ком пјутерите на 

и_нФорма ЕИС. тој ќе Re вклучи во разговор. Кога сте 
вклучени во разговор со систс:мскиот 011ератор. не можете да 

Ј'О прекинете разговорот (освен ако насилно ја 11рекинете 
врската). туку само системскиот оператор може ца ја 
прекине врската. Доколку тој не е прису1·ен или не е во 
можност до ви одговори. ене-гемот ќе ве изnес-rи и 1<е nи пону 

ди да му оставите: порак1:1 . 

7.3. Билтени 
Не1јголемиот број и:нформации се нctofa во билтените, поради 
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што ·n1e требс~ внимателнп 1џ1 се про•rnтант. Најдобро е сите 
тнс д <t се "t1шнат'" и подоцн <t еден по еден Д<t се 11н<111изираат. 

Списокот ш1 билтените т-1 ИнФорма Е:ИС е слепниов: 

L. Статут и 11равиш1 H i1 И11Фор1ош ЕИС 

2. Корис11 11 ч кв нивоа и лнмити 
3. ИнФор,на ЕИС стандард '.Ја трн нслитерацијн 

4. !~енонн пк на успугнтt: не1 ИнФорма ЕИС 
5. Рас1шрен ш1 СD-RОМ-оните 
6. Копферен1~и11 на ИнФпрма ЕИС 
7. Мон1::ра·1·ори на конферt:н11иптс 

R. Статистика за корисннкот и ИнФпрма ЕИС 
9. Топ 10 ш1 кор 1 1сници на И11Фор.лш ЕИС 
10. Правит1 :1<t модt:раторите ш1 И11Фор.лm ЕИС 

1 1 .Ссрвисп ·за ~1оnемскн комуm-rкации во Македонија 
12. И11Фор.ш1 ЕИС етички кодекс за информати<шр11 

13. Ценовник ·н1 услу1т~тс на e-шai l 
1 4.Упатство :н1 корис·1'еље Интернет e-mai1 
15. Списс•К на вт1ерапп1и .iавувач11 на ИнФорлт ЕИС 
1 n. Промет на И1rгернет e-шai l во \VcGATE 
17. Промет на И11·rернет e-шai l во wcMAlL 
1 R. Список на датотеки закачени за пор<нш (atLacl1) 
19. Список на 11 1ш11 коrнсни~tн на ИнФ01>.л1п ЕИС 
20. С11нсок на корнсниц11 со денешен rодендсн 

21 . С1111сок на не~1 с::urнп јавуВ<l'Ш 
22. С11 11со1~ 1 1 а 1tатотеки нн ИнФор,на ЕИС 
23. А11rл11ск11 речни к на ЕИС 11оими 

7.4. Новости 
Докол ку сакате ца п1 видите нопостите на системот. прит11с-

11ете ј а 011ц11ј<1т<t N и ќе пt доnиете с1пе новости Ш'ГО се вне­

сенн по нај ново вrc:~re на системот. 

7.5. Местење лични податоци 
Со опцијата ' ' од rшшниот <::кран м ожете да r11 намсстите 
вашите сшцни на ово ј с11стс~ 1 . 130 н1:: 1·џ можете да rп 011сссте 
(ттлп попраDнтс) св01'.r1·е поrџ1то 1џ 1 зн типот на компјутерот. 
телефт1скиот број , 11рас 1 1особуnањс на екранскнтс 11<1редбн , 
1111110 11а помо~n. ,ја·шкот !lГГО сакате да го корНС11·11'е и м11огу 

нryr 11 наренСi1 1 (Сл 11 ка 7). 

7.6 Помош 
Со прнтнскаље на 0 11цијнта ? добннатt' обј аснување на наред­
бите uпо се користат во опој с1 1 стем . На почетокот се објас-
11 стп сите опцни t1 11'<1 се кор11 стат , а 130 продолжение се 

}Џll(CHТI J\<.:THЛ I Jll 111 1форМаt\И 11 ::ia ШIВ. 

7.7. Земање informa.zip 
Земањето ~1н 0 11аа комnрпмтtрана датотека в11 ово:Јможум нн 
1· 11 ноfi 11сте 1 1 aj fi 1н 1 111 1·e н нформс~ цпп за корпстењето на 
И11Фор,1111 ЕИС. Во 11<.:<1 можете да 11 нјне·1'<.: ут1тство ::Ѕ<1 корис­
тење на Ol{Oj спстем. уnатСТ1Зо ·н1 користсље на мсѓул нн 11ск 11 

разговор (cl1at), кпrшличнп драјверн , упатс1•оt1 ·н1 коrнстеrм: 
кпрпm11џ1 11 11 ово.i систем. како п други податоци . Многу е ко­

рне.но оваа датотека да се "с~tмне" 11 rнтмн·r•слио да се нроуч11 . 

1-lflјмногу од прашањата што 1'0011111то fio rи поставилt: . веќе 

им<1 одговор во овљ.: датотски. 11оссб110 110 уn а'1'С1'11о'го. 

В.Одјавување (одлогирање) 
По разгл1::11 увањ~.:то на ИнФпел111 ЕИС прек1111ете со ком у­
ни ка1 111ј атн сс1 01~i а 11у 1н1ње (одлоrнрање = 1og off). ОцјнnуDа ­
њето се 11ос•п11· нува ео :Ј1шкот извпчник (!)од главннт· скрнп 

и притискање Ентср. Системот ЈЈе прашуви: 

Дмп навистпна сакаш да се 01~jan11r11 (Ye$/No)? У 

Ј1о колк у сакам е 1џ1 се одл оп1ра м е. притискаме У п по 
11скт1 ку секунди с11стсмот .i <1 11рекину11а комуmiкацијата . 
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Македонц~те на Ин1ернет 

Е11ек-ронска r~ошта 

Сџ ciru1к1тo , но сигурно воuсду 1н1њt на 11елоссн пристм1 на 

Интернет 11<1 Македсжија, се отвораат нош1 1јрати за Маке­
дошЈ,Итс во cyberspacc-Qт. Едпа од тие врати е Jf електронско­
потuтспската листа Мам:ш)D11 , н~1 кпја Макецонците ра1трка­
ни од Австр11лијн до Амер11ка се среќаваат и р1нме11уnаr1т 
w.1слен,а 11 ннформа~~нн. 

Пред д<:I наnде:1<1м но 11оде1•ален ormc на Мта·дп11 . да oujac..raм 
малку 11одеталнt1 како работи ел ектронско nоштенскатн 

листа (maili11g Jist). Откако ќе најдете некој сис"rем оператор 
(~уѕор). кој ќе биде доволно љyfie·1e11 и 3<1Антересттрат~ да uи 

овозможи 11ристаn до програмо·r кој ракоnотfи со листите 
(најчесто е тоа LISTSERV. fto се среќ11 11<1ат и LISn>ROC и 
MA.JORDOM O, да ги споме11ам попо·јнатите). ја креnрате 
1н11ш1ти л11 ста 11 ја ~mднфшЏЈраrе IТQ вашн ж~лб;~ (во техн-ич­
ките детали нема да навлегувам) п готови сте ·за работа. 

Така 3a Jll)Ч11'\ (;(') r<1бота 1il Маке1)он, 'Тедо ни Саши Ксл •С'11НI 
uд Холандиј <1 и Сашо Шопоn од А 11стрнл 11ја. Во оној момент 
им<1 околу 200 11ретштт1п11 tн на Македо1·1, вклуч.ува.јќл јн 11 
f/иформа EJlC. Листа·1·а е модерпрана, бпдеЈќи доt'\инавме 
секакви пораки оц делокругот (domai11) .gr. Пононробно 
t>бра:тожение :н1 ова СЈ\•tетам дека не ~ потрсб110. Модер;1т()р 
на Македон сум јас лич.но, 11 0 1 1аа рабо1'а Ја обавувам од де­
кември '1994, коrа Мта:дон 11 стана модерир<та Јшс·tн . 

Разговараме на македонски 11 11 <1 <1 нrлиск11 ја~н1к. но н<1rласо­
кот е нн мнкеfџmскн. Темн 1н1 ra~~nmop се нај•rссто ттол111'Ј.1•1 -
ката и економската состојба во Мк, или nсстнте он Мн кено­
Н!fја ко.и стпп1уваат сскојдш:вно r1реку сес11н1нск;1та m1ста 

MAKJ\'WS-L. 
Претплаќањето на Македон е едноставно (нeg::i не ·ne 1шапnt 
~!борот пре·гплаќињс, fiec 11.rн1•r1-1() е) : 1. Пратете порака до 
LISTSERV@UBVM.CC.BUFFALO.EDV 2. Со текст: SURSCRI· 
ВЕ MAКEDON VaslшtaE-mailAd1·csa lше P1·c7.i111c 
Потоа следете rн инструкциите на лнстссрнсрот . 33 да се 
претплатите ш1 MAKNW$-T, во <1~кор дна ставе:1• ~:: нн~н;ст1> 

Makedoл . maknw$-I. 

USENEТ 

Пораките на Маш!1)он се копирани и на lJsc11c1 11реку \)it.li~t­

scrv.111akcclon грунат<1 . А нко 11мате нрсм~:: 11 нерви на се pac-
11pa11a·rc ео 1 'r1 џ1 до бескокечн<>ст, 11роверете што се случут1 
на alt.news.mace<lonia трупата. Сам.ода 13с 11 ре1\унредам дека на 
alt 1·pym1·гe '<1 11 ytl1i11g goe~ · -

\'VWW 
Домашната страни1џ1 (Но111е Page) за Македонија tш W\YW 
поµ наслов Вп1>туслш1 Maкeдomtju (Yirtoal Macetlo111a) кој<1 се 
шшf<t 1ш l1 ttp ;//w\vw. 1· i t.cdн/-bvs4997/Macedc111ia сонржи мултн­
медиј~1 инфџрм~нџт :н1 многу 1..1бт1стн нл .жиnџ-rоr •~о М~1кедо-
1111ја. За "11ол 11" в11счат1ж. nи1\е'1'е ја е·1·раннта со Net~capc 1.1 
коrа приста~1уорТt:. 0 1·r1:: коментари п доднтоци се доl1рс11оi ­
дс.нn , и ве молам исиратс-rс г11 ш1 мојнт<1 ilдресн. 

Се иаде:мш декt1 ќе се нr11клучит~:: но д1'fcкycтu:r-rc па Македон 
и ќе ја 1шд1п'е н пр~rдонес~::те н а домаmн<~та с.транпца ш1 
Македон 1·1 ја. нл'о ќе оtш'Јмоч~1 110добра ра'3мена на инфvrма­
ц1п1 меѓу нас Македонците рнштрк~џш пr1·1 1\елио·1· снет. Со 
0 1н11.: 11а 11ор11 се на}\евам дека ќе ro rн\правm1с делокругот .mk 
onmтo шнш1тш1 корис1rиц111:с ш1 И 11тернет. 

До с11едната средба во ова списание пли некаnе 130 cybe1·1>pa­
cc-<1'r. 

Борис Шопоски, bvs4997 @ritvax.isc.rit.edu l1vs4997@cs.ril.edu 
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